Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад №72 городского поселения Петров Вал Камышинского муниципального района Волгоградской области

Рассмотрено на заседании Управляющего совета

протокол № <u>И</u> от «<u>ИВ</u>» <u>И</u> 2019 г

Рассмотрено на заседании Общего собрания трудового коллектива

протокол № <u>5</u> от «<u>и</u> » <u>44</u> 2019 г

приказом и от заведующего мклоу по №72 от «18 мара м. 14 мара м. 15 мара м. 16 мара м. 18 мара м. 19 мара м.

положение

о Совете по питанию

Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детский сад №72 городского поселения Петров Вал Камышинского муниципального района

Волгоградской области

г.п. Петров Вал 2019 г

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете по питанию

Муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения детский сад №72 городского поселения Петров Вал

Камышинского муниципального района Волгоградской области

- 1. Общие положения
- 1.1. Настоящее положение разработано для Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детский сад №72 городского поселения Петров Вал Камышинского муниципального района Волгоградской области (далее МКДОУ дс №72) в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, Уставом МКДОУ дс №72 и с целью осуществления контроля за организацией сбалансированного питания детей в МКДОУ с№72.
- 1.2. Совет по питанию МКДОУ дс №72 является одной из форм взаимодействия администрации, медицинского и педагогического персонала, родительской общественности для совершенствования работы по организации питания
- 1.3. В состав Совета по питанию МКДОУ дс №72 входят:
- Заведующий МКДОУ дс №72;
- Старшая медицинская сестра;
- Завхоз;
- Старший воспитатель;
- Повар;
- Председатель первичной профсоюзной организации;
- Член родительского комитета.
- **1.4.** Состав Совета по питанию избирается на общем собрании трудового коллектива, представители родительской общественности выбираются на Родительском комитете сроком на один год и утверждается приказом заведующего по МКДОУ дс №72.
 - 2. Основные задачи работы Совета по питанию
- **2.1**. Осуществление содействия в проведении анализа за состоянием и организацией питания в ДОУ
- 2.2. Организация обучения персонала, связанного с организацией питания детей в ДОУ
- 2.3. Разработка и интеграция нового передового опыта, инновационных форм организации питания детей в ЛОУ
- 2.4. Координация деятельности ДОУ и поставщиков продуктов (по вопросам питания).
- 3. Порядок и направления работы Совета по питанию
- 3.1. Совет организует:
 - изучение оптимального и передового опыта в области организации питания в ДОУ и способствует его интеграции в работу.
 - консультативную работу, повышение квалификации, обучение персонала, связанного организацией детского питания.
 - практическую помощь в овладении технологией приготовления новых блюд.
 - плановый систематический анализ за состоянием организации питания, хранения и транспортировки продуктов, их стоимости.
- 3 2. Осуществляет контроль:
 - за работой пищеблока (материальная база пищеблока, санитарно-эпидемиологический режим, хранение проб за 48 часов, закладка продуктов, технология приготовления

- продуктов, качество и количество пищи, продуктов, маркировка тары, выполнение графика и правил раздачи пищи).
- за организацией питания детей на группах: соблюдение режима питания, доставка и раздача пищи в группах, сервировка стол, гигиена приема пищи, качество и количество пищи, оформление блюд, маркировка посуды для пищи.
- за работой продуктовой кладовой (прием, хранение, выдача продуктов, оформление документации, санитарно-эпидемиологический режим) за выполнением 10-ти дневного меню, за выполнением норм раскладки за организацией транспортировки продуктов, их качеством за ведением документации по организации питания.
- 3. 3. Совет проводит заседание ежемесячно, оформляя заседания протоколами.
- 4. Права и обязанности членов Совета по питанию
- 4.1. Члены Совета по питанию ДОУ обязаны присутствовать на заседаниях Совета по питанию.
- 4.2. Члены Совета по питанию ДОУ имеют право:
- Выносить на обсуждение конкретные обоснованные предложения по вопросам питания, контролировать выполнение принятых на Совете по питанию предложений, поручений.
- Давать рекомендации, направленные на улучшение питания в ДОУ.
- Ходатайствовать перед администрацией о поощрении или наказании сотрудников, связанных с организацией питания в ДОУ

заверительная надпись Пронумеровано, прошнуровано и скреплено печатью
З (Уриг)

листа

и.о.заведующего МКДО г.п. Петров Вал

И.Н. Кольжанова